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Abstrakt
Náplní této diplomové práce byla analýza onemocnění končetin u dojnic ve

vztahu k mléčné užitkovosti, zjištění příčin vzniku onemocnění a možnosti jejich

léčby.

Ve sledovaném chovu bylo vyhodnoceno celkem 167 dojnic českého strakatého

skotu s akutním onemocněním paznehtů. Analýza v podniku trvala od ledna do září

2020 a v rámci osmi léčebných cyklů proběhlo ošetření paznehtů kulhajících krav.

Sledovanými parametry mléčné užitkovosti byla dojivost (kg mléka), obsah bílkovin

(%), tuku (%) a somatických buněk. Se zvyšující se kulhavostí dojnic došlo ke

snížení dojivosti a to až o 5 kg mléka na dojnici a den.

Nejčastějším onemocněním paznehtů byl stěnový vřed (47 %). Druhým

onemocněním v pořadí byla dermatitida (30 %). Ostatní onemocnění tvořila

nekrobacilóza, laminitida, rozštěp a mechanická poškození končetin dojnic.

Postiženy byly nejvíce zadní končetiny (82 %).

Důsledkem onemocnění paznehtů byla z chovu vyřazena 2 % dojnic.

Klíčová slova: dojnice, paznehty, dermatitida, český strakatý skot

Abstract
The content of this diploma thesis was the analysis of dairy cows’ limb disorder

in the relationship with milk yield, finding the cause of the disorder origin and

possibilities of its treatment.
In the watched breeding there were evaluated 167 dairy cows of Czech

Simmental cattle suffering acute disease of cloven hooves. The analysis in the

enterprise lasted from January to September 2020. Within eight curative cycles takes

place a treatment of limping dairy cows’ cloven hooves. Monitored parameters were

milk yield (kg of milk), content of protein (%), fat (%) and somatic cells. With

increasing limping of dairy cows comes to a decrease in milk yield up to 5 kg milk

per a dairy cow and a day.

The most frequent disease of cloven hooves was abscess (47%). The second

most frequent disease was dermatitis (30%). To other diseases belongs

necrobacillosis, laminitis, cleft and mechanical injury of dairy cow limbs. The most

afflicted were hind limbs (82%).

As a consequence of disease of cloven hooves were removed 2 % of dairy cows.

Keywords: dairy cows, cloven hooves, dermatitis, Czech Simmental cattle
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Úvod
Choroby paznehtů a kulhavost jsou na celém světě považovány za jedny

z nejvýznamnějších a nejúpornějších problémů v chovech dojených krav. Frekvence

výskytu chorob paznehtů bývá farmáři podceňována, protože většina z nich se může

nacházet v subklinickém stádiu a nemusí být na první pohled zřejmá, tj. neprojevuje

se kulháním. Výskyt chorob je ovlivňován faktory jako např. plemeno, management

stáda, chovatelské prostředí nebo genetický základ. Pro zlepšení zdraví paznehtů je

nezbytné, aby chovatel detekoval onemocnění už v jeho raném stádiu.

Problematika onemocnění končetin skotu má zásadní vliv na produkci mléka,

včetně vlivu na celkovou ekonomiku chovu dojeného skotu. Platí, že dobrý zdravotní

stav končetin a paznehtů je důležitým předpokladem úspěšnosti chovu. Zdravotní

stav paznehtů se stal v posledních letech v mnoha moderních chovech skotu

zásadním zdravotním problémem. Onemocnění paznehtů jsou v četnosti srovnatelné

s jinými důležitými zdravotními problémy, jako jsou záněty mléčné žlázy, poruchy

reprodukce. Chovy mléčného skotu v České republice se mnoho neliší od moderních

chovů ve světě. Od dojnice můžeme dosáhnout očekávané produkce jen v případě, že

je zdravá. Její pocit pohody je velkou měrou ovlivněn zdravotním stavem končetin,

konkrétně zdravotním stavem paznehtů. Právě onemocnění paznehtů jsou z 90 %

příčinou kulhání.

Finanční ztráty jsou spojeny zejména s poklesem mléčné užitkovosti, jehož

velikost závisí na stupni bolestivosti probíhajícího onemocnění. Již samotné přerostlé

paznehty vedou u dojnic ke snížení produkce mléka asi o 6 %, což z ekonomického

hlediska není zanedbatelné. Pokud nastanou závažnější onemocnění paznehtů, pak

mohou vzniknout ztráty v poklesu mléčné užitkovosti na úrovni 15 až 50 %. To je

z ekonomického hlediska již neúnosné a vedlo by to k celkové likvidaci daného

chovu skotu. Celkové ztráty jsou větší, pokud dojde k onemocnění končetin v období

vrcholu laktace než při jejím začátku či konci.

Onemocnění končetin vede také k úbytku živé hmotnosti dojnic. V důsledku

těžkého onemocnění paznehtů může denní ztráta živé hmotnosti u dojnice dosáhnout

až 1 kg denně. Může vést také k poruchám plodnosti a v důsledku tohoto faktoru

opět negativně působí na ekonomiku chovu. Jde především o zhoršení, případně i

celkové vymizení příznaků říje a tím k prodlužování servis periody a mezidobí.
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Nemalý ekonomický význam mají pro chovatele i náklady na léčení a ošetřování

postižených zvířat, jde o náklady na paznehtáře a veterinárního lékaře, dále o

náklady na nadstandardní péči o postižená zvířata.
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1 Literární rešerše

1.1 Chov skotu
Chov skotu představuje nejdůležitější odvětví živočišné výroby. Zvyšování

intenzity výroby mléka a hovězího masa si vyžaduje uplatňovat nové vědecké

poznatky, nové technologické postupy a nové systémy chovu, které přinášejí

podstatné zvýšení produktivity práce, a tím i snížení nákladů na produkci

jednotlivých komodit. Chov hovězího dobytka pozitivně ovlivňuje zaměstnanost, má

velký význam pro zachování úrodnosti půd, má funkci krajinotvornou, sociální a

ekologickou. Biologické vlastnosti zvířat s dlouhým regeneračním intervalem,

technikou a technologií jejich chovu způsobuje, že chov dobytka představuje

materiálově, finančně, pracovně i časově nejnáročnější odvětví celé živočišné výroby

(Strapák et al., 2013).

Chov skotu je rovněž oborem, který se významně podílí na výnosech

zemědělských podniků, a jeho výsledky rozhodují o ekonomické úspěšnosti

chovatelů. Hlavním úkolem chovu skotu je produkce kvalitních živočišných

produktů

(Bouška et al., 2006).

1.1.1 Český strakatý skot

Plemeno skotu pochází z horských strakatých plemen ze Švýcarska. V Evropě je

druhým nejrozšířenějším plemenem vedle holštýnského skotu (Bouška et al., 2006).

Nejvýznamnější populace tohoto plemene jsou dnes chovány ve Švýcarsku,

Německu, Rakousku a České republice. Na jeho vzniku se podílela zejména plemena

simentálské a bernské, která při uplatnění převodného křížení na domácí plemena

dala vzniknout tomuto významnému plemeni kombinovaného užitkového zaměření.

V posledním období bylo zušlechtěno pro zvýšení mléčné užitkovosti některými

mléčnými plemeny jako je ayrshire a red holstein. V minulosti byly populace v

jednotlivých zemích šlechtěny k rozdílným plemenným standardům a chovným

cílům. Dnes je snaha koordinovat společně šlechtitelský program při respektování

specifik jednotlivých zemí (Bouška et al., 2006).

Středně velký, rámcový skot se silnými kostmi a dobrým osvalením. Zbarvení je

strakaté, případně plášťové jen s malým množstvím bílých odznaků. Barva kolísá od
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světle žluté až k tmavě červené. Hlava je dominantně bílá, mnohdy s barevnými

odznaky. Rovněž spodní část končetin je převážně bílá. Zvířata jsou rohatá. Býk

dosahuje výšky v kohoutku 150 – 158 cm a hmotnosti 1100 – 1200 kg. Kráva

dosahuje kohoutkové výšky 138 – 144 cm a hmotnosti 650 – 750 kg (Sambraus,

2006).

Je využíváno jeho předností, jako je vynikající přizpůsobivost, vysoká produkce

mléka a hovězího masa (Skládanka et al., 2004). Plemeno s dvoustrannou užitkovostí

s poměrem mléka a masa 60 : 40. Průměrná roční užitkovost krav dosahuje 5850 kg

mléka při průměrném obsahu 4,2 % tuku a 3,5 % bílkovin. U krav je požadováno

dobré osvalení, zdravé a korektní končetiny. Vemeno má být patřičně velké, široké,

pevně zavěšené, se struky vhodnými pro strojní dojení (Bouška et al., 2006).

1.1.2 Mléčná užitkovost

Od dojnice můžeme dosáhnout očekávané produkce jen v případě, že je zdravá.


[…]


26.05.2020 694392 obě zadní stěnový vřed podkova

26.05.2020 694366 obě zadní stěnový vřed podkova
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Příloha 5: Červnové šetření (pátý cyklus)

Datum Číslo krávy Lokalita Nález Ošetření
03.06.2020 694311 levá zadní DI obvaz
03.06.2020 559757 pravá zadní stěnový vřed podkova
03.06.2020 674102 levá zadní vřed špičky podkova
15.06.2020 559745 levá přední stěnový vřed podkova
15.06.2020 552827 pravá zadní stěnový vřed podkova
15.06.2020 674114 pravá zadní otlak výřez
15.06.2020 674122 levá zadní DD aplikace gelu
15.06.2020 694373 levá zadní rozštěp + DI obvaz
15.06.2020 595865 levá zadní DD obvaz
15.06.2020 694378 levá zadní plošný vřed podkova
15.06.2020 674108 pravá zadní DD obvaz
15.06.2020 645309 obě zadní DD+ID obvaz
15.06.2020 694333 levá přední stěnový vřed podkova
15.06.2020 694285 pravá zadní stěnový vřed podkova
15.06.2020 674112 pravá přední rozštěp + DI podkova
15.06.2020 626708 pravá zadní stěnový vřed podkova
15.06.2020 645319 obě zadní DD obvaz
15.06.2020 694299 pravá zadní DD obvaz
15.06.2020 626699 pravá zadní stěnový vřed podkova
15.06.2020 674115 pravá zadní zranění 3 dny Cefenil
15.06.2020 498522 pravá zadní DD+ID obvaz
15.06.2020 626682 obě zadní plošný vřed podkova
15.06.2020 694311 levá zadní DI obvaz
15.06.2020 694390 pravá zadní stěnový vřed podkova
15.06.2020 645301 pravá zadní DI obvaz
15.06.2020 645323 levá zadní DI obvaz
15.06.2020 674133 obě zadní DI obvaz
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Příloha 6: Červencové šetření (šestý cyklus)

Datum Číslo krávy Lokalita Nález Ošetření
07.07.2020 559736 pravá zadní stěnový vřed podkova
07.07.2020 694308 pravá zadní stěnový vřed podkova
07.07.2020 694280 levá přední vřed paty podkova
07.07.2020 694373 levá zadní rozštěp obvaz
07.07.2020 761517 levá zadní stěnový vřed podkova
07.07.2020 694393 levá zadní rozštěp podkova
07.07.2020 595848 levá přední stěnový vřed podkova
07.07.2020 694359 levá zadní stěnový vřed podkova
07.07.2020 534817 pravá zadní DI obvaz
07.07.2020 300617 levá zadní nekrobacilóza antibiotika
07.07.2020 694315 pravá zadní stěnový vřed podkova
07.07.2020 694330 levá zadní DD obvaz

Příloha 7: Srpnové šetření (sedmý cyklus)

Datum Číslo krávy Lokalita Nález Ošetření
10.08.2020 595852 levá zadní stěnový vřed podkova
10.08.2020 694329 pravá zadní stěnový vřed podkova
10.08.2020 354471 levá zadní plošný vřed podkova
10.08.2020 552815 levá přední stěnový vřed podkova
10.08.2020 300617 obě zadní DI podkova
10.08.2020 595848 levá přední stěnový vřed obvaz
10.08.2020 674102 levá zadní nekrobacilóza obvaz
10.08.2020 552827 obě zadní stěnový vřed obvaz
10.08.2020 534801 pravá zadní DD obvaz
10.08.2020 645288 pravá zadní DD obvaz
10.08.2020 645309 levá zadní DI obvaz
10.08.2020 674108 pravá zadní DD obvaz
10.08.2020 674148 obě zadní DD obvaz
10.08.2020 694291 levá přední DD obvaz
10.08.2020 694315 levá zadní DI obvaz
10.08.2020 694325 levá zadní DD obvaz
10.08.2020 694341 pravá zadní DI obvaz
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Příloha 8: Zářijové šetření (osmý cyklus)

Datum Číslo krávy Lokalita Nález Ošetření
21.08.2020 559759 levá přední poranění korunky sprej

21.08.2020 697374 levá zadní DD zalézající obvaz + gel

21.08.2020 674148 levá zadní DD obvaz + gel

21.08.2020 694308 levá zadní DD obvaz + gel

21.08.2020 694370 pravá zadní DD obvaz + gel

21.08.2020 674108 pravá zadní DD obvaz + gel

21.08.2020 694315 levá zadní DI sprej + gel

21.08.2020 694389 levá zadní DD obvaz + gel

21.08.2020 645288 pravá zadní DD gel + sprej

21.08.2020 534801 pravá zadní DD gel + sprej

21.08.2020 674102 levá zadní stěnový vřed gel + sprej, drenč

21.08.2020 674127 pravá zadní DD + plošný vřed obvaz + gel

21.08.2020 595848 levá přední stěnový vřed gel

21.08.2020 559751 levá zadní stěnový vřed obvaz + gel

31.08.2020 697370 pravá zadní nateklá noha Cefenil

31.08.2020 559751 levá zadní stěnový vřed podkova

31.08.2020 626695 pravá přední stěnový vřed podkova

31.08.2020 694305 pravá zadní stěnový vřed podkova

31.08.2020 694359 levá přední stěnový vřed podkova

31.08.2020 761517 levá zadní stěnový vřed podkova

31.08.2020 694335 levá přední stěnový vřed podkova

31.08.2020 595870 levá zadní plošný vřed podkova

31.08.2020 645312 levá přední stěnový vřed podkova

31.08.2020 694289 pravá zadní stěnový vřed podkova

31.08.2020 694306 levá přední rozštěp podkova

31.08.2020 674142 pravá zadní stěnový vřed podkova

31.08.2020 674111 levá přední stěnový vřed podkova

31.08.2020 595852 levá přední stěnový vřed podkova

31.08.2020 416882 obě zadní stěnový vřed podkova
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