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HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Hlediska
Stupeň hodnocení Nelze

hodnotit A B C D E F

1 Splnění požadavků zadání ☐ ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐

2 Práce s informacemi a odbornou literaturou ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

3 Vhodnost metodiky řešení ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

4 Využití metod zpracování výsledků ☐ ☐ ☐ ☐ x ☐ ☐

5 Interpretace výsledků, diskuse ☐ ☐ ☐ ☐ x ☐ ☐

6 Formulace závěrů práce ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

8 Odborná úroveň práce ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

9 Formální úprava práce ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Studijní program: Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2020/2021

Název práce:
Analýza vztahu mezi onemocněním paznehtů a mléčnou užitkovostí dojnic
českého strakatého skotu ve vybraném chovu

Student: Bc. Michaela Burešová

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Beran, Ph.D.

Oponent: MVDr. Petr Slavík, Ph.D.

Pracoviště oponenta: Farmczsystem s. r. o.
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Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)
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Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Práce se zabývá tématem, kterému se věnuje poslední dobou zvýšená pozornost a hodnotím jej tedy jako
vysoce aktuální a přísnosné jak pro praxi, tak pro širší odbornou veřejnost.
Literární přehled odpovídá tématu a až na výjimky od něj neodbíhá. Na kvalitě poněkud ubírá jistá
zastaralost zdrojů, která se promítá do informací zde obsažených. A myslím že zdroje z roku 1958 by měly
být citovány spíše v případě nějaké historické zajímavosti, než jako relevantní zdroj. Dále některá
onemocnění paznehtu nejsou terminologicky správně.
Ve výsledcích ale i diskuzi měl být dle mého názoru kladen větší důraz na pokles mléčné užitkovosti, jako
vedlejšímu ekonomickému dopadu, vedle nákladů na terapii. Ekonomickým dopadům je vůbec věnována
malá pozornost. Takto se práce věnuje hlavně problematice onemocnění paznehtů na úkor vztahů s dalšími
faktory, v rozporu s tím co slibuje v názvu či cíli.
V seznamu literatury nelze dle mého soudu uvádět autora ve zkrácené formě (Vokřálová et. al.) ale je nutné
uvést celou citaci.
Otázky:
1. Autorka zmiňuje vliv zoohygienických podmínek na onemocnění paznehtů, zvláště pak kvalitu podestýlky.
Dovedla by říci, jaké je pH výkalů a podestýlky a čem závisí a jak se v praxi tento nepříznivý faktor eliminuje?
2. Umí autorka vysvětlit, jakým mechanizmem onemocnění končetin ovlivní reprodukci?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhované výsledná klasifikace práce (slovně): Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)
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